Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение детский сад №28 «Радуга»
 муниципального образования город-курорт Анапа

ПРИКАЗ

03.10.2016г.               № 364

Об  утверждении  Порядка оформления возникновения, приостановления и

прекращения образовательных отношений между образовательной

организацией и родителями (законными представителями) обучающихся

(воспитанников) МБДОУ д/с № 28 «Радуга»

В целях дальнейшего совершенствования нормативно-правовой базы

функционирования дошкольного образовательного учреждения, на

основании протокола педагогического совета,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить локальный акт образовательной организации  - Порядок

оформления возникновения, приостановления и прекращения

образовательных отношений между образовательной организацией и

родителями (законными представителями) обучающихся (воспитанников)

МБДОУ д/№ 28 «Радуга» (приложение №1).

2. Воспитателям групп:

на родительских собраниях  ознакомить родителей (законных представителей)

с Порядком оформления возникновения, приостановления и прекращения

отношений между образовательной организацией и родителями (законными

представителями) обучающихся (воспитанников)

3.Ответственному за ведение сайта ДОУ, Дилбандян О.В.

 разместить Порядок оформления возникновения, приостановления и

прекращения отношений между образовательной организацией и родителями

(законными представителями) обучающихся (воспитанников) на сайте

организации.

 4. Ввести в действие  Порядок оформления возникновения, приостановления

и прекращения отношений между образовательной организацией и

родителями (законными представителями) обучающихся

(воспитанников)  с  03.10.2016г.

5. Контроль исполнения  приказа оставляю за собой.

Заведующий                                           Л.В. Марукян

                                                                                   Приложение № 1

                                                                                   к  приказу МБДОУ д/с № 28   «Радуга»

                                                                                   №  364    от 03 октября    2016г

Порядок

оформления возникновения, приостановления и прекращения

образовательных отношений между образовательной организацией и

родителями (законными представителями) воспитанников.

1.Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение разработано в соответствии с

требованиями, установленными частью 2 статьи 53, статьи 57. Статьи 61

Федерального Закона Российской Федерации от 29.12.2012г № 273-ФЗ«Об

образовании  в Российской Федерации, Приказом Минобрнауки России от

08.04.2014 N 293 "Об утверждении Порядка приема на обучение по

образовательным программам дошкольного образования", Уставом

МБДОУ  д/с № 28 «Радуга» (далее ДОУ).

1.2. Данный документ регулирует  порядок  оформления возникновения,

приостановления и прекращения образовательных отношений между

муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением

детским садом № 28 «Радуга» муниципального образования город-курорт

Анапа и родителями (законными представителями) воспитанников (далее –

порядок).

2. Порядок  оформления возникновения образовательных отношений

между учреждением и родителями (законными представителями)

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений между ДОУ и

родителями (законными представителями) является приказ заведующего ДОУ

о зачислении воспитанника в дошкольное образовательное учреждение.

2.2. Изданию приказа о зачислении воспитанника в ДОУ предшествует

заключение договора об образовании и заявление родителя (законного

представителя).

2.3. Права и обязанности участников образовательного процесса,

предусмотренные  законодательством об образовании и локальными актами

ДОУ,  возникают  с даты зачисления   воспитанника в дошкольное

образовательное учреждение.

2.4. Отношения между ДОУ, осуществляющим образовательную деятельность

и родителями (законными представителями) регулируются договором об

образовании.  Договор об образовании заключается в  письменной форме

между  ДОУ, в лице заведующего и родителями  (законными

представителями)  воспитанника.

3. Порядок оформления приостановления  образовательных отношений

между учреждением и родителями (законными представителями)

воспитанника.

3.1.  Основанием для приостановления образовательных отношений между

учреждением и родителями (законными представителями) воспитанника

является отсутствие воспитанника в учреждении по причинам,

установленным Уставом учреждения и договором об образовании.

3.2. За воспитанником в ДОУ сохраняется место:

 в случае болезни;

 по заявлению родителя (законного представителя)  на время

прохождения санаторно-курортного лечения, карантина;

 по заявлению родителя (законного представителя)  на время очередных

отпусков родителей (законных представителей).

3.3. Родители (законные представители)  воспитанника, для сохранения

места  в ДОУ должны предоставить документы, подтверждающие отсутствие

обучающегося (воспитанника) по уважительным  причинам.

4. Порядок оформления прекращения  образовательных отношений

между учреждением и родителями (законными представителями)

воспитанника.

4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением

воспитанника, расторжении договора по  письменному заявлению

родителей (законных представителей);

1) в связи с получением образования (завершением обучения);

2) досрочно, по основаниям  установленным п. 4.2.  настоящего порядка;

4.2.  Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в

следующих случаях:

1) по заявлению родителей (законных представителей) воспитанника,  в

том числе в случае перевода воспитанника  для продолжения

освоения  программы в другую организацию, осуществляющую

образовательную деятельность;

2) по заявлению родителей (законных представителей) воспитанника,  в

случае смены места жительства;

3) по обстоятельствам, не зависящим от воли  родителей (законных

представителей)  воспитанника и ДОУ осуществляющего

образовательную деятельность, в случаях ликвидации организации,

осуществляющей образовательную деятельность, аннулирования

лицензии на осуществление образовательной деятельности.

обучающегося (воспитанника) из ДОУ:

4.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе

родителей (законных представителей) воспитанника не влечет для него каких-

либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств перед

организацией, осуществляющей образовательную деятельность, если иное не

установлено договором об образовании.

4.4.  Прекращение образовательных отношений наступает с момента

подписания заведующим  приказа по ДОУ об отчислении воспитанника.

Права и обязанности  участников образовательного процесса,

предусмотренные законодательством об образовании и локальными

нормативными актами  ДОУ,  осуществляющего образовательную

деятельность, прекращаются с  даты его отчисления из ДОУ. Если с

родителями (законными представителями) воспитанника заключен договор об

оказании платных образовательных услуг, при досрочном прекращении

образовательных отношений такой договор расторгается на основании

распорядительного акта учреждения об отчислении воспитанника из этого

учреждения. Права и обязанности воспитанника, предусмотренные

законодательством об образовании и локальными нормативными актами

учреждения, прекращаются с даты его отчисления из учреждения.

4.5. В случае досрочного прекращения образовательных отношений,

учреждение в техдневный срок после издания распорядительного акта об

отчислении воспитанника выдает родителю (законному представителю)

воспитанника копию распорядительного акта об отчислении воспитанника.

		2023-03-23T15:17:33+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №28 "РАДУГА" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА
	я подтверждаю этот документ

		2023-03-23T15:17:53+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №28 "РАДУГА" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА
	я подтверждаю этот документ